

دشمن چه چیزی را هدف گرفته است؟ من عرض می‌کنم دشمن یک هدف کوتاه‌مدت دارد، یک هدف میان‌مدت دارد، یک هدف بلندمدت دارد. هدف کوتاه‌مدت دشمن به هم زدن امنیت کشور است، ایجاد آشوب و فتنه در کشور است، از بین بردن این افتخار بزرگ است که جمهوری اسلامی بحمدالله از آن برخوردار است. (۱۳۹۶/۲/۲۰)
www.basirat.ir

▼ حرف روز

نشانه‌های عبور از رکود

در سال‌های اخیر اقتصاد ایران بر اثر اعمال راهبرد فشار حداکثری و به راه انداختن جنگ و تحریم‌های بی‌سابقه اقتصادی دشمن از یک سو و برخی مشکلات، بی‌تدبیری‌ها و سوءمدیریت‌های داخلی از سوی دیگر، با رشد منفی مواجه شده و رکود توری به مثابه خطرناک‌ترین بیماری اقتصادی گریبان‌گیر جامعه ایران شده است. آمار می‌گوید که بانک جهانی اعلام کرده، حاکی از رشد (رکود) حدود منفی ۹ اقتصاد ایران در سال جاری است؛ با این حال این مرجع اقتصاد بین‌المللی پیش‌بینی کرده است اقتصاد ایران در سال آینده، از رکود خارج شده و رشد حدود یک درصدی را تجربه کند که البته نشانه‌های آن هم دیده می‌شود و رویکردهای کلی حرکت کشور در بخش اقتصادی نیز نویدبخش وارد شدن اقتصاد ایران به دوره ثبات و غلبه بر مشکلات است.

بورس اوراق بهادار ایران که کارشناسان بارها کمبود نقدینگی را بزرگ‌ترین چالش آن در ماه‌های اخیر ارزیابی می‌کردند، هم اکنون با ورود بسیار خوب نقدینگی، رکوردهای جدیدی را با اختلاف بسیار زیاد به ثبت رسانده است. در حال حاضر و از ابتدای سال جاری، رشد شاخص حدود ۱۰۰ درصد است و همچنان انتظار فتح قله‌های بالاتری از آن می‌رود. بسیاری از بنگاه‌های تولیدی افزایش سرمایه داشته‌اند و بخش تولید در بسیاری از صنایع از کابوس زیان‌دهی رهایی پیدا کرده است. این یعنی رونق تولید به معنای واقعی کلمه در حال تحقق است و تولیدکنندگان اعتماد به نفس بیشتری پیدا کرده‌اند.

در فروش نفت و دور زدن تحریم‌ها نیز جمهوری اسلامی ایران توانسته سیاست دشمن برای به صفر رساندن فروش نفت را ناکام بگذارد و بیش از یک میلیون بشکه نفت و میعانات را به فروش برساند و این میزان روند افزایشی دارد. بانک مرکزی نیز توانسته است نوسانات بازار ارز را به حداقل رسانده و زمینه‌های ثبات اقتصادی را فراهم کند.

اگرچه وجوه دیگر اقتصاد ایران مانند تورم و بیکاری، در سال آینده به تلاش و جدیت بسیار بیشتری نیاز دارد و لازم است دولت و مجلس با طراحی‌های هوشمندانه و واقع‌بینانه راهکارهای غلبه بر این معضلات مزمن اقتصادی ایران را عملیاتی کنند، اما می‌توان امیدوار بود که با عبور از رکود و حل و فصل این مشکل مسئله‌ساز برای اقتصاد ایران، زمینه لازم برای رفع دیگر معضلات اقتصادی نیز فراهم شود. کافی است دولت به منزله فعال این میدان با تصمیمات نادرست مرتکب اشتباه نشود.

▼ گزارش روز

واقعیت‌های ۵ دی!

در غروب آفتاب روز پنج‌شنبه، ۵ دی ماه، تنها دستاورد دشمنان ملت ایران حیرت و تعجب بود! آنها به یک‌باره با واقعیت جامعه ایران روبه‌رو شدند و چه شکستی تلخ‌تر از این! آنها که در پس اعتراضات مردم به افزایش قیمت بنزین توانستند ساعتی در چند نقطه کشور آشوب به پا کنند، در چهلمین روز حوادث رخ داده، در دروغ‌ها و توهم‌های خود درباره جامعه ایران غرق و خود پیش از همه باور کرده بودند که پنجم دی ماه شاهد آغاز پروژه ویران‌سازی ایران خواهند بود؛ اما در روز موعود در برابر بی‌تفاوتی و بی‌اعتنایی مردم به همه فراخوان‌ها و برنامه‌ریزی‌های‌شان سخت حیران شدند! دشمن که از رویترز تا بات‌های توییتری، از فرانس ۲۴ تا شبکه‌های سعودی، از باقی‌ماندگان دیکتاتوری پهلوی تا منافقین جنایتکار مقیم آلبانی را بسیج کرده بود و رسانه‌های فارسی‌زبان هزاران ساعت برنامه و گفت‌وگو بر روی آنتن فرستادند و هزاران دروغ ریز و درشت ساخته و پرداخته بودند، هیچ فکر نمی‌کرد چنین نتیجه‌ای بگیرد! اما در ساعت‌های پایانی پنجم دی خبرنگاران بی‌بی‌سی، اینترنشنال و صدای آمریکا بدون سر و صدا «وعده ما پنج دی ماه» را از صفحات‌شان پاک کرده و به هوشیاری و دقت عمل و تدابیر نیروهای امنیتی و انتظامی اعتراف کردند! آنها با تغییر تاکتیک تلاش کردند این‌گونه القا کنند که جمهوری اسلامی با امنیتی کردن فضا، اجازه اغتشاش و ناآرامی را به هیچ گروهی نداد! و نگفتند که این یک واقعیت پذیرفته شده در همه جای جهان است که هیچ نظامی اجازه نمی‌دهد عده‌ای آشوبگر امنیت روحی، روانی و حتی جانی مردم را به خطر بیندازند و پاسداران مکلف به دفاع از حق امنیت مردم هستند؛ اما واقعیت بزرگ‌تر پنجم دی این است که مردم ایران در برابر دشمن ایستاده‌اند و هرگز اجازه نداده و نمی‌دهند دشمن به اهداف شومش دست یابد؛ البته از بی‌تدبیری‌ها و بی‌مسئولیتی‌ها و فساد و ناکارآمدی نیز گلایه دارند. مردم در مقابل دشمن ایستاده‌اند و از دولت و مجلس و قوه قضائیه نیز مطالبه جدی رسیدگی به امور را دارند!

▼ اخبار ویژه هزاران حساب کاربری وابسته به سعودی علیه ایران

«الی کلیفتون» خبرنگار اندیشکده «Responsible Statecraft» پس از مرور پیام‌های ۶ هزار حساب کاربری که به تازگی تویتر آنها را حذف کرده، متوجه شده محور این پیام‌ها درخواست از «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا برای تغییر حکومت ایران بوده است. حساب‌های کاربری حذف‌شده افزون بر این، به دنبال موجه‌سازی جنایت‌های حقوق بشری عربستان سعودی در یمن و مسئولیت‌زدایی از این کشور در ماجرای ترور «جمال خاشقچی» روزنامه‌نگار منتقد سعودی بوده‌اند! شرکت تویتر اعلام کرد هزاران حساب کاربری وابسته به حکومت عربستان سعودی را به دلیل نقض قوانین این شرکت حذف کرده است. الی کلیفتون نوشته است، این حساب‌های کاربری را که بیش از ۲۹ میلیون پیام در تویتر منتشر کرده‌اند، «سماوات» که شرکتی مستقر در عربستان سعودی است، اداره می‌کنند.

◀ روزنامه «نیویورک تایمز» با اشاره تلویحی به اینکه «محمد بن سلمان» پادشاه واقعی عربستان است، تصریح کرد: «بن سلمان احساس می‌کند هیچ تضمینی برای کمک‌های آمریکا وجود ندارد، به همین سبب رویکرد و استراتژی خود را تغییر داده است.» این رسانه نوشت: «طی ماه‌های اخیر و پس از حملات پهلپادی و موشکی به تأسیسات نفتی آرامکو، «محمد بن سلمان» ولی‌عهد سعودی با تغییر دیپلماسی این کشور به دنبال کاهش تنش‌ها با رقبای منطقه‌ای است.» نیویورک تایمز، کاهش اقدامات خصمانه علیه ایران و قطر را از دیگر نتایج تغییر راهبرد بن سلمان اعلام کرده است.